point dilaté en son milieu. Le côté antérieur est arrondi
surtout vers le point de raccordement avec le bord in-
férieur il en est de même du côté postérieur mais il
est le plus court. Toute la surface est lisse. Le bord
cardinal est étroit et présente, sur la valve gauche,
deux dents cardinales égales étroites et divergentes
dont la postérieure est un peu élargie à la base et une
seule profondément bifide sur la valve droite. La dent
latérale postérieure est obsolète l'antérieure est très-
mince et allongée la nymphe est très-courte, épaisse
et séparée par un sillon superficiel. Le sinus palléal est
ovale obtus court et assez large et ne dépasse pas l'axe
de la coquille. Cette espèce fort rare et fragile a 48 mill.
de longueur et 30 de largeur.

Notre collection.

Psammobia Dienvali Watelet. (Pl. 1, fig. 6.J

Localité Pierrefonds.
Gisement Sables inférieurs, horizon de C. L.

Nous devons aux bienveillantes communications de
M. de Dienval la connaissance de cette espèce qu'il n'a
rencontrée que très-rarement pendant ses savantes et
minutieuses recherches. Elle est ovale transverse équi-
latérale et d'un volume médiocre; elle se rapproche

pour la forme du Psammobia Dienval W.; elle est
lisse et brillante et la surface est à peine marquée par
des stries d'accroissement très-peu apparentes. Le côté
antérieur et le postérieur sont en forme d'arc d'ellipse,
mais le postérieur se rapproche plus d'un demi-cercle
et le bord inférieur est parallèle au supérieur. Le cro-
chet est très-petit et peu proéminent en avant; on voit
une lunule longue étroite et lisse qui occupe une plus
grande partie de la longueur et est limitée par un angle
saillant du côté antérieur; en arrière du crochet, on
voit une oreillette courte et peu large.

Psammobia truncatosaWalelet. (PI. 1 fîg. 7.)

Localité Visigncux.
Gisement Sables inférieurs (partie supérieure)

Nous ne possédons de cette coquille que quelques
fragments mais ils accusent une forme tellement
spéciale qu'il nous a paru utile de la publier, malgré le

mauvais état de nos échantillons, afin de faire connaî-
tre toutes les formes qu'affecte un genre. C'est au
groupe des solenoïdes que notre espèce appartient et
elle diffère de toutes celles qu'on connaît dans le bassin
de Paris par sa truncature postérieure si semblable à

celle des solens. Cette coquille à test assez épais est
transverse, extrêmement applatie et très-inéquilatérale,

car si nous en jugeons par les stries d'accroissement la
partie antérieure est deux fois et demie plus longue que
le postérieur. Le côté antérieur est d'abord rectiligne
et un peu déclive puis il s'arrondit brusquement et
forme une partieclliptique qui se continueavec le bord
inférieur le postérieur est tronqué obliquement et
porte une oreillette empâtée et un peu cylindrique, un
peu long et séparée par un sillon assez large et pro-
fond. La surface postérieure est divisée en deux parties
et séparées par un pli qui part obliquement du crochet
et se termine en arrière au point où commence la trun-
cature; la partie antérieure est lisse, on n'y aperçoit